XXIV. Item alius de Evangelio, ubi de Divite et Lazaro mendico resert. Cap. LIII. — Alius Ejusdem de Evangelio: Nisi inauducaveritis carnem Filii hominis. *Contra Pelagianos.* Cap. LIII. Tomo cit. Sermo CXXXI. — Item alius, unde supra. Cap. LIV. Tomo cit. Sermo CLXI I. — Alias Ejusdem de Evangelio, ubi dicit: Si mauseritis, in verbo meo, vere discipuli mei eritis. Cap. LV. Tomo cit. Sermo CXXXIV.

XXV. Sermo quinquagesimus sextus, et ultimus, quanquam eadem manu, qua precedentibus, exaratus, omissus est in Indice, cui subscriptum: *Explicunt Capitula.*

Jam cætera, quæ prefari visum est, hæc sunt. Sive Sententias sacrorum Librorum expositas, sive rationum, et argumentorum momenta, sive ipsos loquenti modos species, multa reperies in his Sermonibus, quæ in aliis Augustini Scriptis diu notis occurunt. Visa sunt illa nempe, S. presuli cum primis effacia, et opportuna, quæ auditoribus, lectoribus suis identidem inculcaret; atque ejusmodi iterationum exempla in ipsis jam olim impressis præsto sunt, neque in tanto Operum numero ab homine uberrimi etiam ingenii prorsus caveri possunt.

Emendandi licentia etiam tum pudentissime mihi sumpta est, cum manifesta Librarii παροφάματα invocabant. Optandum tamen mihi esse intelligo, ut ex cassis denno Bibliothecis vetustiora Sermonum meorum reperiantur ἀντίγραφα, e quibus vacillantia firmari, intrusa detegi, conjecturæ mex, aut everti, aut ap-

probari queant. Et fortasse Tomus alter, Palatino nostro geminus, alicubi cum umbris fluctatur, qui selectos Sermones per reliquum anni tempus, illisque pariter ἀνεκδέστων, quosdam admixtos complectatur.

Insunt in Codice præter Sermones, quorum Indicem exhibui: *Enarratio Augustini in Psalmum CXVIII.* constans Proœmio, et Sermonibus XXXII. quæ habetur Edit. *Maur. T. IV. col. 4277.* item *Libri II. Retractionum* Ejusdem, ut Edit. cit. *T. I. col. 1.* quarum vero membranae a *L. II. c. 24.* excidere; deinde *Commentaria in Evangelium Marci*, olim Hieronymi credita, hic ἀπόχα, a Cl. Vallarsio autem in *T. XI. Opp. Hieronymi ad col. 783.* rejecta. Atque hæc Opera ideo enumeranda censui, quod ad perficiendum eorum contextum Codex iste a nemine hactenus, ut patet, consultus, aut adhibitus fuit.

Editionem hanc, quantum licuit, aptare *Maurianæ* conatus sum, ut S. Patris Operibus eo commodius in Bibliothecis adjungi queat.

Demum, dum *insanientis Sapientia Consulti* quidam Scriptis suis nihil non agunt, ut veterum Ecclesiæ christianæ Doctorum sùdem, et auctoritatem elovent, ego *Aitpaxa* hæc Scriptoris, quo, teste Erasmo, *orbis christianus nihil habet vel magis aureum, vel augustius*, piorum et eruditorum sacrae Antiquitatis amatorum judicio commendo, meque ad repetendos, quorum in principio memini, labores in Bibliothecam Palatinam abdo.

SANCTI AURELII AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

Sermones inediti.

SERMONES

ADMIXTIS QUIBUSDAM DUBIIS.

SERMO I.

De Cero Paschali (a).

SYNOPSIS.

- I. Attentos reddit. II. Cercus imago Justi, et Christi.
III. Apis imago Justi, Favus Scripturarum. IV. Samson teonem trucidans Figura Christi.

I. Deo et Domino nostro omnipotenti, visibilium

(a) In Codice fol. 1. p. 2. inscriptus: *Sermo sancti au-*

atque invisibilium creatori honorem deferens orationibus vestris juvandum me credo, ut, quod in laudem gusti ep. In sabbato Sancto. Videant Eruditæ. Ego minus consider Augustine tribuo, motus concisus illis comparunculis, ipsoque stylo, quamvis non obstatet temporum ratio; veteres enim Liturgi divulgati hujus Ritus Zosinum Papam anno 418. defunctum avtorem faciunt, secuti, ut videtur, Librum Pontificalem, in quo legis: *Per Parochius concessi licentiam benedicendi Cererum paschalem.* Addit. Amalarius *L. I. de eccl. Offic. c. 48 Romanis ita agentibus, nomine quoque præceptum est a Papa Zosimo benedicere Cerem.* Poteuit igitur præceptum istud Ecclesia Gallicana docu-

et gloriam indulgentissimi creatoris dicere suscepit, non tam meis viribus, quam ipsius Domini misericordia adjuvante explicare sufficiam. Adeste itaque nunc intenti, dilectissimi fratres, ut primo de cordibus vestris carnalibus cogitationibus, quasi nocturnis tenebris, discussis, et in cubiculis conscientiarum Christi lumine accenso ea, quae volis Dominus per nostrum simulatum ministrare dignabitur, non solum aure percipere, verum etiam mente possitis.

II. Cerens nocturnum lumen est, et homo justus tenebrosi hujus mundi huner est. Dieit Dominus ad eos, quos ipse justificat: *Vos estis lumen mundi* (*Math. v. 14*). Tria conspiciuntur in Cereo: Cera, Papyrus (*a*) et Flamma. Et in homine Iustis tria sunt: Caro, Anima et Sapientia. Flamma illuminat, papyrus accenditur, cerea tenacitas solvit. Sapientia doctrina animum tenet, carnis duritia superatur. Flamma urit, papyrus uritur, guttas cera distillat. Sapientia docet, anima dolet, caro lacrymas fundit. Flamma fulget superius, papyrus commotatur interies, cera currit exterior. Sapientia sublimiter praedicatur, anima latenter convertitur, caro visibiliter cooperatur. Cerei laudatur pulchritudo per diem, honoratur claritudo per noctem. Sic ostendit nobis columnæ illius imaginem, qua duce populus Israel ambulans per desertum non permittebatur errare. Apparebat enim eis nubes columnæ per diem, ignis columnæ per noctem (*Exod. xiii. 21. et Num. xiv. 14*). Dies significat securitatem in hoc sæculo, et nox tribulationem in hoc sæculo. Ille est dies, de quo Propheta cantat et dicit: *Per diem mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte declaravit* (*Psalm. xli. 9*). In hac carnali vita Dominus Christus veniens non ostendit claritatem suam, sed mortali carne velatus, tanquam nubis columna, in eterno apparuit. Cum autem suis sæculi venerit, quo omnium visibilium gaudia subtrahentur, tunc ipse Dominus suis mortalitatis aliquo velamento clausus et splenditus, tanquam ignis, columna, fulgebit. Columna ignis ardet, et lucent. Quod ardet, potestatis est: quod lucent, honoris. Quod ardet, judicat; quod lucent, illuminat. Quod ardet, poena est impiorum; quod lucent, beatitudo justorum.

III. Sed nos proprie Cerei nomen oportet edicere, quod ad sacramentum tantæ hujus celebritatis per-

etiam ad Africanam permanasse, cum Canon Coœtii Tollet. IV. celebrati anno 653. Ritum hunc per missam iterarium loca in usu esse asserat. Accedit, quod Cerei Benedicte: *Exultet iam angelica turba, etc.* in Sacramentario Gothicu et Gallicano Augustino tributari, cum adhuc Isaacum esset, et ipse S. Doctor L. XV de Civ. Rei cap. 22. versiculos citet a se in laude quadam Cerei compositos. Vprum an his paschalis? Certius est, Episola ad presidium de Cereo paschali olim Hieronymo tributam, et a Valbario in T. XI. p. 134. rejectam Augustini tempora proprius contingere, cui deinceps Emondi Ticin. *Lenedictiones Cœti II. Flori Drepantii Hymnus*, et alia successere monitentia, quæ ritus hujus antiquitatem confirmant. Vide, quæ in hac regi p. II. vel. Liturg. item. Disq. VI. c. 1. colliguntur celsi Mart. Gerbertus S. Blasii Abbas Princeps, quem honoris, doctrinae, et amicitiae causa nominio, cuique apparetur hanc Augustinianam imprimis cupio conseruandam. Si qui pro Augustino pronuntiaverint, Sermonem hunc Editioni Narr. post sermoneum CCXXIII. inserere poterunt.

(a) Pro factis seu causulis ethychnio. Coader Gloss. Dordigni v. *Papyrus*.

tinet. Manu gerimus, oculis intinemur, è cordé conspiciimus, ore laudamus. Certe artifex apis est, de qua Scriptura sic dicit (*a*): *Vade ad apem, o piger, et discere, quam operatrix sit.* Opus autem quam sanctum habet, cujus labores reges et mediocres ad sanitatem assumunt sibi. Gratia est illa omnibus, et gloriata, et, cum sit viribus infirma, sapientiam honorans protecta est. Quid nos (*b*), Christe, memoras? Quid in ape jubes intreri? breve animal est, et volatile. Quia humilitas exaltatur. Duabus lucidissimis pennis tollat. Et quid biminosius charitate? Et duo sunt præcepta charitatis, ut diligamus Dominum, diligamus et proximum, per quæ, veluti duas alas, ad extremitates attollitur. Operatur illa dilectionem, hakes justus in ore veritatem, quoniam clamat Dominus: *Ego sum via, et veritas, et vita* (*Ioan. xiv. 6*). Clamat et Propheta: *Gustate et tidire, quoniam sanctus es Dominus* (*Psalm. xxxvi. 9*). Amant apes regem suum, amant justi Christi sunum. Apes fabricant fabras justi operantur Ecclesiæ. De floribus ille enligant divitias suas, sic omnes justi pulchritudines Scripturarum, per quas intelligunt et honorantur Dens; ipsa sunt florentia prælia iugorum. Sine libidine apes generant filios, generant et justi casta Evangelii prædicatione Christianos. Paulus enim Alios suos aliquid queratur, cum diceret: *Si decem milia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres; nam in Christo Jesus per Evangelium ego eos genui* (*1 Cor. iv. 15*). In favo tria sunt: Cera, Mel, et Pullus. Et in Ecclesia tria sunt: Scriptura, Intellectus, Auditus. Sicut mel cera concludit, sic intellectum Scripturam custodit. Sicut pulli nidos in cera est, sic in Scriptura potius auditoris. Sicut feramia favorum, qui adhuc pullos habent, mel nondum habent, sic secreta Scripturarum, prius quam intelligantur, idem continent partuorū. Sicut apis pullus, posteaquam volaverit, melle implet recepticula ceræ, in quibus nutritus est, sic fidèles parvuli, cum in fide creverunt, et penitus charitatis se regere corporint, munimenta Scripturarum, quarum veneratione custodiunt sunt, pleniora tñ' clara, et majori veneratione custodiunt. Sicut, favi dum exprimuntur, mella fluunt, vasa suscipiunt, sic Legis et Prophetarum scripta passio Domini expressit, cognitio manavit, corda spiritualium suscepunt. Sicut post mellis expressionem signis imprimentis aptior est cera sine sapore gustantis, sic populi Iudaici regentes in lege et prophetis Sabbathum et Circumcisionem, Neomenias et Azymia, et extera horum similia, velut amissa legis dulcedine, sola signorum vestigia, tanquam ceram sine melle tenuerunt.

IV. Sed favus multo evidenter (*c*), cera, mel et examen Ecclesiæ sacramenta, secunditatisque bona opera significant. Quapropter admonet me Scriptura, ex libro Indicum, aliquid etiam de illo favo dicere, quæ in ore leonis mortui inventus est. Cum enim Sambo,

(a) Lapsus videtur memoria Auctoris spem formicæ, Proc. VI. 6. substituens. Paulo infra tamen ad Eccl. XI. 3. alludit.

(b) Error libyani pro Nobis.

(c) Lege evidenter.

ille fortissimus ad despōnādām̄ ifet uxorem, catulus leonis obviam illi factus est in itinere, quem tamen hōdem arreptum necavit, et in nihilum facta est in manibus ejus tantæ bestiæ fortitudo (*Judic. xiv.*). Perrexit quo intenderat, despōnāvit uxorem, discessit. Rediens divertit cadaver leonis inspicere. Tunc inventit congregatas apes favum mellis in ore leonis mortui fabricasse. Sacramentum hoc magnum est; res autem breviter a nobis buc usque narrata pro qualitate temporis sussecerit. Jam nunc, fratres, quantum potestis, attendite. Quid Samson, quid leo, quid favus ille significat? Quantum Dominus suggesserit, explicabo. Ipse namque Dominus Iesus Christus pulchritudine mirabilis, fortitudine potentissimus Ecclesiā scilicet ex gentibus convocatam tamenquam alienigenarum filiam, venit, ut despōnaret uxorem. Cū Ecclesia loquebatur Apostolus, cum diceret: *Despōnabis vos uni virō, virginem castam exhibere Christo* (*2 Cor. xi, 2*). Catulus leonis hic mundus est, dilectores hujus saeculi, filii diaboli, populus impiorum, cuius furor ausus est obyliam ire, et resistere Domino, quondam salutem credentium, evangelicam prædicationem p̄tr̄pediret. Fremebat enim gentilis furor per reges, et potentes hujus saeculi, et veluti a patre diabolo inflamatus contra Evangelium Dei, quasi catulus leonis, ardebat; sed tam diu frenuit, donec ad manus viri fortis veniret. Perseverans autem Martyrum fides totam savitiam gentium, et acerrimos persecutionis impetus frexit. Talibus enim vere fortissimis membris Dominus Christus saeculum vicit, cuius immunitate superbiam eum per omnem orbem terrarum nunc videamus extinctam, quis non latus aspiciat jacerre tetram calulum leonis occisum?

SERMO III.

In Sabbato sancto (a).

SYNOPSIS.

I. Deus creabil omnia per Filium. II. Manifestatio Filii per incarnationem. III. Trinitatis Mysterium. IV. Nensis humanae existentia demonstrat existentiam Del. V. Genuina Dei notio, et in ea spes immortalitatis nostrae.

I. Multas divinas lectiones audivimus, quæcum p̄sistitatem parem ostendunt nec nos valentes (b), nec vos capitis, si valentius. Quantum ergo Dominus donat, loqui voluntati vestra de ipso capite Scripturarum, ubi cum legeretur, audivimus, quia *In principio fecit Deus cælum et terram* (*Gen. i, 1*). Attende et cogitate, quis fecerit; sed scio non posse vos enguiare, quia fecerit. Cogitate, quid fecerit, et laudate, qui fecit. *In principio fecit Deus cælum et terram.* Ecce, quæ facta sunt, in promptu sunt, certe-

tur, delectant. Opus patet, Attifex latet, quia et unde videtur, patet, et unde amatur, latet. Quando ergo mundum videmus, et Deum amamus, melius est utique, unde amamus, quam unde videmus. Oculis videmus, mente amamus. Ergo mentem oculis preponamus, quia et melior est, quem de occulto amamus, quam opus ejus, quod de aperto videmus. Quaramus ergo, si placet, quando Deus tantam mollem fecit, quibus machinis fecit? Machina facientis verbū est jubentis. Quid miraris? Opus est Unipotentio. Si ergo queris, qui fecit? Deus fecit. Si queris, quid fecit? Cælum et terram fecit. Si queris, per quid fecit? Per verbum fecit, quod non fecit. Verbum, per quod factum est cælum et terra, ipsum verbum non est factum. Si enim factum est, per quid factum est? *Omnia per ipsum facta sunt* (*Joan. i, 3*). Si querimus facta sunt, per Verbum facta sunt, procul dubio Verbum factum non est, per quod omnia facta sunt. Denique narrator opetum famulus Dei Moyses: *In principio, inquit, fecit Deus cælum et terram.* Per quid fecit? Per verbum. Numquid et verbum fecit? Non. Sed quid? *In principio erat Verbum* (*Ibid. 1*). Jam erat, per quod fecit; ideo, quod non erat, fecit. Possimus intelligere, et recte intelligimus in ipso unigenito Verbo factum esse cælum et terram. Per quid enim facta sunt, in ipso facta sunt. Potest hoc esse et intelligi principium, in quo fecit Deus cælum et terram. Ipsum enim verbum est et sapientia Dei, cui dicitur: *Omnia in sapientia facta sunt* (*Psal. civ, 24*). Si in sapientia Deus fecit omnia, et unigenitus ejus Filius procul dubio est Dei sapientia, non dubitemus in Filio facta esse, quæ per Filium facta esse didicimus. Nam ipse Filius est perfectum principium. Interrogantibus quippe Judæis, et dicentibus: *Tu quis es?* Respondit: *Principium* (*Joan. viii, 25*). Ecce *In principio fecit Deus cælum et terram.*

II. Jam vero cetera, sive cum digeruntur et disponuntur, sive cum ornantur, sive cum ea, quæ facta non erant in cœlo et in terra, creantur, dicit Deus et sicut. *Et dixit Deus: Fiat, et factum est* (*Gen. i, 3*, *scriptus*). Et sic per singula opera: *Dixit et factum est; Ipse dixit et facta sunt* (*Pal. xxxii, 9*). Quis singula dixit? Ut quis audiret, dixit? Non semper lacte nutriamur. Erigit nobiscum mentes ad solidum cibum. Nemo Deum cogitet sicut corpus, nemo Deum cogitet sicut hominem, nemo Deum cogitet sicut Angelum, quamvis patribus sic apparere dignatus sit, non per ipsam substantiam suam, sed per subjectam sibi creaturam suam: non enim aliis humanis visibus invisibilis apparet. Quaramus, quid in nobis est melius, et inde conuenit attingere, quod est melius omnibus. Quod est in nobis melius, mens est. Quod est omnibus melius, Deus est. Rota meliorem quid queris re deteriore? In te corpus inferius est, quam mens; in rebus nihil melius, quam Deus. Erige, quod est in te melius, ut attingas, si potueris, ad eum, qui est omnibus melius. Nam et ego, cum loquor, mentibus loquor. Visibles quidem facies et ipse corpore visibilis cerno; sed per id,

(a) In Codice Ptol. 2. inscriptis: *Sermo sanctus Augustinus ep. in vigilia Pasche. Sublimis, et auctore suo dignissimus, Mundi creationis, Incarnationis et Trinitatis Mysterium, Existentiæ et Naturam Del. nostraque immortalitatis spem excutitur. Loendus in Editione post sermonem CCLVIII.*
(b) Supplendum fortasse: *exhibere, proferre.*

quod video, alloquor, quod non video. Gero intus verbum corde conceptum, et volo in auribus tuis parere. Quod corde concepi, volo tibi dicere, quod tuus es, proferre ad te. Quod latet, quaro, quod modo pervenire ad mentem tuam possit. Convenio primum, quasi januam mentis ture, aures tuas, et quoniam invisible verbum, quod corde concepi, trahere ad te non possum, provideo illi, quasi ve hiculum, sonum. Ecce verbum latet, sonus patet. Impono latentem super patentem, et pervenio ad audiendum, ac sic verbum exit a me, venit ad te, et non recessit a me. Si ergo licet magnis exigua comparare, infima summis, humana divinis, fecit hoc et Deus. Verbum latebat apud Patrem. Ut veniret ad nos, assumpsit quasi vehiculum, carnem suscepit, ad nos processit, et a Patre non recessit, sed ante incarnationem suam, ante ipsum Adam patrem generis humani, ante coelum et terram, et omnia, quae in eis sunt, *In principio erat Verbum, et in principio fecit Deus coelum et terram.*

III. Terram autem fecit Deus adhuc antequam or naretur, antequam ejus species nudaretur. *Invisibilis erat, et incomposita, et tenebrae erant super abyssum.* Tenebrae erant, ubi lex non erat; nondum enim lux facta erat. *Spiritus Dei superferebatur super aquas* (*Gen. 1, 2*), et ipse opifex, nec a Patre et unigenito Verbo se junctus. Nam ecce, diligenter attendamus, *Trinitas nobis insinuatur.* Ubi enim dicitur: *In principio fecit, Usia (a) intelligitur Patris et Filii, in principio Filio Deus Pater.* Restat Spiritus, ut *Trinitas impleatur.* *Spiritus Dei superferebatur super aquas.* Et dixit Deus. Cui dixit Deus? Antequam creatura fieret, erat, qui audiret? Erat, inquit. Quaro, quis? Ipse Filius. Filio ergo dixit Deus. Quo verbo locutus est Verbo? Si enim jam erat Filius, ut dubitat nemo Christianus, utique hoc etiam erat. Filius Verbum erat, et Verbo Pater dicebat. Ergo inter Deum et Verbum verba currebant? Absit! In impedimenta, fratres, carnis cogitationis auserte, invisibilia invisibiliter cogitate, non vobis versentur ante oculos mentis similitudines corporis. Transi, quidquid in te cernitur. Transcende, quidquid in te etiam non cernitur; corpus enim cernitur, anima non cernitur, sed tamen mutatur. Modo vult, modo non vult; modo scit, modo nescit; modo meminit, modo obliviseitur; modo proficit, modo deficit. Non est hoc Deus, non est Deus ista natura, non est anima portio de substantia Dei. Quidquid enim Deus est, immutabile Bonum est, incorruptibile Bonum est. Etsi invisibilis Deus, invisibilis anima, sed tamen mutabilis anima, immutabilis Deus. Transcende ergo non solum, quod cernitur in te, sed etiam illud, quod mutatur in te. Totum transcende, te ipsum transcende.

IV. Amator quidam invisibilis bonitatis, amator quidam invisibilis aeternitatis sit in spiriis suis, et gemitis amoris sui: *Facte sunt mihi lacrymæ meæ*

(a) *etiam. Essential.*

panis die et nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus (Psal. xli, 4). Quomodo non sicut vere gemitus amanti lacrymæ sue panis, ut eis quodam modo tanquam ex cibi voluptate vescatur, et libenter ploret, quandiu non videt quod amat, cum dicitur ei quotidie: *Ubi est Deus tuus?* Si dixeris Pagano: «*Ubi est Deus tuus?* ostendet mihi idola. Si fregero idolum, ostendet montem, ostendet arborum, ostendet valem de flumine lapidem. Quod enim de multis lapidibus tulerit, et in loco honoratiore collocaverit, et incurvatus, adoraverit, hoc est Deus ipsius. Ecce, inquit digitum intendens: *Ecce Deus meus.* Cum irriseret lapidem, cum abstulero, cum fregero, cum projecero, cum contempsero, intendit digitum ad solem, ad lunam, intendit ad quamlibet stellam. Illam vocat Saturnum, illam Mercurium, illam Jovem, illam Venerem. Quaro, quid voluerit, quocumque digitum intenderit. Respondet mihi: *Ecce est Deus meus.* Et quia video solem, et frangere non possum, sidera non possum dejicere, coelum non possum evertere, qua*i* superior sibi videtur visibilia demonstrando, et digitum exten dendo, ad quod voluerit, et dicendo: *Ecce est Deus meus,* et ad me se convertit dicens: *Ubi est Deus tuus?* Cum audio: *Ubi est Deus tuus?* quid oculis ostendam, non habeo, mentes oblatrantes circas invenio. Oculis, quos habet, unde videat, ego non habeo, quod ostendam. Cum vere habeo, quem ostendam, ille non habet oculos, unde videat. Libet scire, tanquam in lacrymis pane vesci! Invisibilis est enim Deus meus, ille, qui mihi loquitur, visibilia requirit, cum dicit: *Ubi est Deus tuus?* Ego autem, ut pervenirem ad Deum meum, sicut dicit in ipso Psalmo: *Hæc meditatus sum, et effudi super me animam meam* (*Psal. xli, 5*). Deus meus non est infra animam meam, sed est supra animam meam. Unde attingo ad id, quod est supra animam meam, nisi effundam super me animam meam? Et tamen huic protervo, visibilia requirenti, visibilia demonstranti, de visibilibus exultanti utcumque adjuvante Deo meo respondere conabor. Hoc certe mihi dicas: *Ubi est Deus tuus?* Respondeo tibi: *Ubi es ipse tu?* Respondeo, inquam; puto, quia non importune. Tu quæsisti, ubi sit Deus (a); ego vero, ubi sit ipse interrogator meus. Dicturus est: *Ecce, ubi sum. Vides me, tibi loquor.* Et ego illi: *Interrogatorem meum quæro.* Faciem ejus video, corpus ejus video, vocem ejus audio, linguam ejus inspicio. Ipsum quæro, qui in me oculos intendit, qui linguam movet, qui vocem emittit, qui interrogando scire desiderat. Hoc totum, de quo loquor, anima est. Non ergo tecum diutius agam. Tu dicas: *Ostende mihi Deum tuum.* Ego dico: *Ostende mihi animum tuum.* Laboras, fatigaris, sigeris, cum dico: *Ostende mihi animum tuum.* Scio, quia non potes. Quare non potes? Quia invisibilis est animus tuus. Et tamen melior est in te, quam corpus tuum. Deus autem meus melior est, quam animus tuus. Quomodo ergo ostendam Deum

(a) *Fortasse addendum mens.*

meum, cum mihi non ostendas animum tuum, quo incliorem ostendo Deum meum? Ecce, si dicas mihi, ex opere agnosce animum meum. Quia oculos intendo ad videndum, aures ad audiendum, linguam moveo ad loquendum, vocem promuo ad sonandum, ex hoc intelligo et cognosce animum meum. Vides, quia ipsum non potes ostendere, sed me jubes eum ex operibus nosse. Ecce, et ego ex operibus ostendam tibi Deum meum. Nec pergo longius, nec mitto forte infidelitatem tuam ad ea, quae non capis. Opera Dei mei non sic commemoro: Fecit invisibilis, fecit visibilia, id est, Cœlum et terram, mare et omnia, quae in eis sunt. Non te mitto per multa. Ad te ipsum redeo. Tu certe vivis. Habes corpus, habes animum. Visibile est corpus, invisibilis est animus. Corpus habitaculum, animus habitator. Corpus vehiculum, animus utens vehiculo, corpus, quasi vehiculum, quod regatur, animus auriga corporis tui. Ecce manifesti sunt sensus tui, tanquam janæ in corpore tuo, per quas nuntietur aliquid interius habitanti animo tuo: oculi, aures, olfactus, gustus, tactus, membra disposita. Quid illud intus, unde cogitas, unde ista vivis? Hoc totum, quod miraris in te, qui hoc fecit, ipse est Deus meus.

V. Ergo, fratres mei, si mentes vestras, si interiores animos vestros aliqua, ut potui, congrua colloquitione conveni, si ad eos, qui intus morantur in dominibus luteis, id est, ad animos vestros habitantes in corporibus vestris loquendo perveni, nolite de eis, quae nostis. Divina conjicere. Superat omnia Deus, cœlum et terram. Nolite vobis ante oculos ponere quasi fabrum aliquem magnum aliquid componentem, disponentem, machinantem, tornantem, vertentem, aut certe tanquam Imperatorem in sella regia, lucida, ornata sedentem, et jubendo creantem. Frangite idola in cordibus vestris. Attendite, quod dictum est ad Moysen, cum Dei nomen inquit reteret. *Ego sum, qui sum* (*Exod. iii, 14*). Quare, quid aliud *Est*. Illius comparatione nec *Est*. Nescit ulla ex parte mutari, quod veraciter *Est*. Omne, quidquid mutatur et fluit, et quodam tempore mutari non cessat, fuit, et erit. Non in eo comprehendis *Est*. Deus autem non habet fuit, et erit. Quod autem fuit, jam non est. Quod erit, nondum est. Et quod sic venit, ut transeat, ideo erit, ut non sit. Cogitate, si potestis: *Ego sum, qui sum*. Nolite voluntatibus volvi, nolite voluntariis et temporalibus cogitationibus agitari. State ad *Est*. State ad ipsum *Est*. Quo itis? State, ut et *vos* esse possitis. Sed quando tenemus volatilam cogitationem, et ad id, quod manet, affigere quando possumus? Ergo misertus est Deus, et ille, qui *Est*, et ille, qui dixit: *Hoc dices filii Israel: Qui est, misit me ad vos* (*Ibid.*). Sed Moyses homo erat, et in his, quae in illius comparatione non sunt, erat. In terra erat, in carne erat, et in ipsa carne anima erat, natura mutabilis erat, sub sarcina fragilitatis humanae erat. Nam

illud, quod dictum est: *Ego sum, qui sum*, quando capiebat? Etenim per id, quod videbatur oculis ejus, ad eum loquebatur, qui non videbatur, et illo, qui videbatur, tanquam instrumento latens Deus utebatur. Non enim, quod videbat Moyses, hoc erat totum Deus: quia nec tu (*a*), quod a me ipso, quod hominem sim, sonat, hoc est totum verbum. Habeo in cordi verbum, quod non sonat. Sonus transit, verbum manet. Ergo cum diceret Deus ad hominem invisibilis per id, quod apparere dignatus est, visibilis, loqueretur aeternis temporalia, incommutabilis fragilis, cum diceret: *Ego sum, qui sum, et Dices filii Israel: Qui est, misit me ad vos*, tanquam illo non valente comprehendere, quid sit: *Ego sum, qui sum, et: Qui est, misit me ad vos*, aut forte, si ipse comprehendebat, nobis legendum erat, qui comprehendere non valens, continuo post nomen substantiae dixit nomen misericordiae. Tanquam diceret Moysi: Quod dixi: *Ego sum, qui sum, non capis, non stat cor tuum, non es immutabilis mecum, nec incommutabilis mens tua*. Audisti, quod sum. Audi, quod capias; audi, quod speras. Dixit iterum Deus ad Moysen: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob*. Non potes capere nomen substantiae meæ, cape nomen misericordiae meæ. *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (*Ibid. 6*). Sed quod sum, aeternum est. Abraham, Isaac et Jacob quidem aeterni, immo non dico aeterni, sed ab illo facti aeterni. Denique sic etiam columniantes Sadduceos Dominus ipse convincit, qui cum resurrectionem negarent, hinc ille dedit testimonium sancte Scripturæ. Legite quod dixit Dominus in rubro ad Moysen: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob. Non est Deus mortuorum, sed vivorum* (*Matt. xxii, 32; et Marc. xii, 26, 27*); omnes enim illi vivunt. Proinde et hic non addidit Deus, cum dixisset: *Ego sum, qui sum, Hoc mihi nomen est in aeternum* (*Exod. iii, 15*). Hic enim nemo dubitat; quia id, quod est, ideo est, quia aeternum est. Sed ubi ait: *Ego sum, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob*, ibi addidit: *Hoc mihi nomen est in aeternum*. Tanquam diceret: Quid times de mortalitate generis humani? Quid fortasse trepidas, ne, cum mortuus fueris, ultra non sis? *Hoc mihi nomen est in aeternum*. Aeternum nomen esse non posset *Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob*, nisi in aeternum viverent Abraham, Isaac et Jacob. Conversi ad Dominum, etc. (*b*).

SERMO III.

De Sacramento altaris ad infantes (c).

SYNOPSIS.

I. Sacrificii novæ Legis Comunendatio. II. Sacrificium istud Christus est. III. Vere et realiter in Eucharistia

(*a*) Vocabula tua redundant.

(*b*) Formulam hanc Augustino familiarem, pluribus Sermonibus subiunctam semel indicasse sufficiat. Integrum exhibet Sirmundus in *not. ad XL. Sermones Opp. suor. T. I. col. 357*.

(*c*) In Codice fol. 4. p. 2. *mscriptus: Incipit alias de Sa-*

praesens. IV. Eucharistiae Effectus. V. Conditiones dignae Sumptionis.

I. **R**EDENDI eucharistiae officium, et eura, qua vos partutivimus, ut Christus formaretur in vobis, compellit nos admovere infinitam vestram, qui ex aqua et Spiritu nunc renati eum et potum istum super hanc dominicam mensam nova luce conspicitis, et novella pietate percipitis, quid tibi velit toni magnum, divinumque Sacramentum, tam clarum et nobile medicamentum, tam iunctum et facile sacrificium, quod nec in una civitate terrena Jerusalem, nec in tabernaculo illud quod per Moysen, nec in templo illo, quod per Salomonem fabricatum est, quo fuerunt umbra fututorum, sed a solis orto usque ad occasum, sicut a Prophetis predictum est, immolatur, et secundum Novi Testamenti gratiam Deo vietima laudis offeritur. Non alius de gregibus pecorum hostia erientia conqnititur, non nunc ovis aut hircus divinis altaris adinovetur, sed sacrificium iam nostri temporis Corpus et Sanguis est Ipsi Sacerdotis. De illo quippe tanto ante predictum est in Psalmis: *Tu es Sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech.* (1 Psal. cix, 4). Quod autem panem et viuum Melchisedech sacerdos Dei excisi protulerti, quando patrem nostrum Abraham beneditit, in libro Genesis legimus et teneamus (Gen. xiv, 18).

II. Christus ergo Dominus noster, qui oblatio peritudo pro nobis, quod nascendo accepit ex nobis, princeps Sacerdotum factus in eternum sacrificandi dedit ordinem, quem videtis, Corpus unius et Sanguinis sui. Nam petrus lancea Corpus ejus aquam et sanguinem emisit, quo peccata nostra domini sunt. Ilujas gratie inmemores, restraint ipsorum salutem operantes, quoniam Deus est, qui operatur in vobis, cum timore et tremore ad participationem hujus altaris accedite. Hoc agnoscite in pane, quod suspenditur in cruce; hoc in calice, quod nascitur ex latere. Nam et illa tetra sacrificia populi Dei hoc unum temeraria multiplici varietate figurabant. Ipse enim Christus et ovis est propter innocentiam simplicis animalium, et hircus propter similitudinem carnis peccati. Et quidquid aliud multis et diversis modis in sacrificio Testamenti Veteris praemuniatum est, ad hoc unum pertinet, quod novo Testamento revelatum est.

III. Accipite itaque, et edite Corpus Christi, etiam ipsi in Corpore Christi facti iam membra Christi. Accipite, et potate Sanguinem Christi. Ne dissolvamini, manducate vinculum vestrum. Ne vobis viles videamini, bibite pretium vestrum. Sicut hoc in vos convertitur, cum id manducatis et bibatis, sic et vos in Corpus Christi convertimini, eum obedienter et pie vivitis. Ipse namque sua jam propinquante passione, cum Pascha facaret cum Discipulis suis, acceptum

crumentis in eodem die. Sermonem hunc illum puto, de quo Augustinus Edit. Maur. T. V. Sermt. CCXXVIII. Sermonem ad altare Dei debentem hodie in multis (novellis Clericis) de Sacramento Altaria. Et fortasse illa est, quem Possidius in predicto Opp. Augustini T. X. cap. 10. nota sit: *De Eucharistia. Pulchra est ad S. Communionem Proportio, secunda in Edm. edit serm. CCXXVIII.*

panem benedixit, et ait: *Hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradetur (Luc. xxii, 19).* Similiter benediculum calicem dedit dicens: *Hic est Sanguis natus Nostrum Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Math. xxvi, 28).* Illoc in Evangelio vel legebatis, vel audiebatis, sed hanc Eucharistiam esse Filium nesciebatis. Nunc vero aspersi (a) corde in conscientia pura, et toti corpore aqua mundata Accedite ad eum, et illuminamini, et virtus vestri non erabescat (Psalm. xxix, 6). Hoc enim si digni acceperitis, quod pertinet ad Testamentum Novum, per quod aeternam hereditatem speratis, tenentes annundatum novum, ut vos invicem diligatis, habetis in vobis vitam. Nam enim carneum sumitis, de qua dicit ipsa Vita: *Panis, quem ego dederam, caro mea est pro sacrifici vita, et: Nisi quis manducaverit carnem meam, et bibet sanguinem meum, non habebit in se vitam (Johann. vi, 52-54).*

IV. Habentes ergo vitam in illo in carne una eritis cum illo. Neque enim hoc Sacramentum Christi corpus ha commensat, ut nos inde sejungat. Illoc namque Apostolus in Scriptura sancta predictum esse commemorat: *Erunt Duo in carne una. Sacramentum hoc, inquit, magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. v, 32).* Et alio loco de hac ipsa Eucharistia dicit: *Utrum panis, unum corpus multis numeris (1 Cor. x, 17).* Accipere ergo incipitis, quod et esse coepistis, si non indigne accipiat, ne judicium vobis manducetis, et bibatis. Sic enim dicit: *Quicumque manducaverit panem aut bibet calicem Domini indigne, reus erit Corporis et Sanguinis Domini. Probat autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium suum manducat et bibit (1 Cor. xi, 27-29).*

V. Digne autem accipitis, si a malae doctrina fermento eavatis, ut sis Argenti sinceritas, et veritatis (Id. v. 8). Aut si fermentum illud charitatis lenitatis, Quod abscondit nullus in farina mensuris tribus, donec fermentaretur totum (Math. xiii, 33). Haec enim nullus est sapientia Dei, facta per Virginem in carne mortali, quae in toto orbe terrarum, quem de tribus Noe filiis post diluvium reparavit, tanquam in membris tribus suum disseminat Evangelium, Donec fermentaretur totum. Hoc est illud Totum, quod greco dicitur Holon (b), ubi castredientes vinculum pacis eritis secundum totum, quod Catholicon vocatur, et unde Catholica nominatur (c).

SERMO IV.

De Paschate (d).

SYNOPSIS.

Christus agnus et Leo.

Sicut veritas per Apostolos sonuit, et in omnem terram exiit sonus eorum, atque in fines orbis terra verba

(a) Legi abstersi.

(b) Woz. Kibalon.

(c) Videtur excidisse: Ecclesia.

(d) In Codice fol. 8. Inscrip. : *Recipit ultus de vidente die sermo aucti. augustini ep. Fortassis extemporalis, et e*

verum (Psal. xvm, 5); *Pascha nostram immolatus est Christus* (Rom. x, 18). De quo ante Propheta predixerat: *Sicut ovis ad immolandum duxit est, et ut agnus coram, qui so tenderet, fuit sine voce, sic non aperuit os suum* (Isai. lxx, 7). Quis est iste? Neinpe ille, de quo sequitur, et dicit: *In humilitate judicium ejus sublatum est. Generationem ipsius quis enarrabit* (Isai. Ibid. 7). Video exemplum tantæ humiliatis in Regre tante protestatis. Nam iste sicut agnus coram tendente non aperiens os suum ipse est *Leo de tribu Iuda* (Apoc. v, 5). Quis est iste agnus et leo? Mortem pertulit, ut agnus; consumpsit, ut leo. Quis est iste agnus et leo? Mitis et fortis, amabilis et terribilis, innocens et potens, tacens judicatus, tremens judicaturus. Quis est iste agnus et leo? In passione agnus in resurrectione leo, an potius et in passione agnus, et leo, et in resurrectione agnus et leo? Agnum in passione videamus. Modo jam dictus est. *Sicut agnus coram tendente se fuit sine voce, sic non aperuit os suum. Leonem in passione videamus.* Jacob dixit: *Ascendiisti recubens, dormisti sicut leo* (Gen. xlxi, 9). Agnum in resurrectione videamus Apocalypsim, cum de gloria semipetra virginum loqueretur: *Sequuntur, inquit, Agnum, quocumque ierit* (Apoc. xiv, 4). Leonem in resurrectione videamus. Eadem Apocalypsim dicit, quod supra jam posui. *Vicit leo de tribu Iuda aperte librum* (Ibid. 5). Quare agnus in passione? Quia mortem sine iniquitate suscepit. Quare leo in passione? Quia mortem occisus occidit. Quare agnus in resurrectione? Quia semipetra est illi innocentia. Quare leo in resurrectione? Quia semipetra est illi potentia. Quis est iste agnus et leo? Quomodo quisquis, quisnam sit? Si autem, quid erat? In principio erat Verbum. Si, ubi erat? *Et verbum erat apud Deum.* Si, quale Verbum erat? *Et Deus erat Verbum.* Si, quanta patientia sit? *Omnia per ipsum facta sunt.* Si, et ipse quid factus est? *Et Verbum caro factum est* (Joh. i, 1, 2 et 14). Si, quemadmodum vel de patre sime matre, vel de matre sine patre natus sit? *Generationem ejus quis enarrabit?* Ab alterogenitus, gignenti, coeterum. Verbum permanens caro factum est. Omnimodum temporum creator, opportuno tempore creatus. Præda mortis, prædator mortis. Deformis positione præstilis hominum, insurmitatem sciens ferre, excelsus facere humilia, humiliis excelsa. Deus homo, et homo Deus. Et primogenitus, et creator primogenitorum. Unicus, et frater cunctorum. De substantia patris natus, et particeps factus adoptatorum. Et Dominus omnium, et servus plurimorum. Hic est agnus, qui tollit peccata mundi (Ibid. 29), hic est leo, qui vincit regna mundi. Quarrebam, quis est iste. Queramus, qui sunt, pro quibus mortuus est iste. Forte pro justis et sanctis? Non hoc dicit Apostolus, sed potius, quia *Christus pro impiis mortuus est* (Rom. v, 6). Non igitur, ut impi permanerent, sed ut morte justi impius justificaretur, et effuso sanguine sine peccato peccati chirographum deleretur.

repentinis, quales 8. Doctorem subinde habuisse narrat Possidius *Histor. ep.* 7. sed dignus ejus ingenio. Editionis inferendus post sermonem CCXXII.

SYNOPSIS.

I. *Mors Christi Spes nostra.* II. *Mors Christi voluntaria.* III. *Quomodo Christus tristis in morte.* IV. *Necessitas Incarnationis, ut redimeremur.* V. *Redemptoris ad Redemptos Verba.* VI. *Quomodo intelligatur Christus pro nobis mortuus.* VII. *Errores Apollinaris et Arii refutantur.* VIII. *Adhortatio.*

I. AUDIVIMUS Evangelium. *Locuta est Resurrectio Domini nostri Iesu Christi. Resurrexit Christus, ergo mortuus est Christus. Resurrectio testis est mortis; mors autem Christi ponebat timurum. Non timcamus mori. Mortuus est Christus pro nobis. Cum spe vitae eternae moriamur. Resurrexit Christus, ne renungiamus. Habeamus in morte et resurrectione ejus opes indicium, præmium promissum. Opus indicium passio, præmium promissum resurrectio. Opus hoc Martyres impleverunt; non impleamus pietate, si non possumus passio. Non enim omnibus contingit pati pro Christo, et mori pro Christo. Tamen ipsum mori omnibus contingit. Felices, quibus pro Christo facta est, quod necessere erat, ut fieret! Necessestas enim erat mori, sed non erat necessitas pro Christo mori. Omibus ventura est mors, sed non omnibus pro Christo mors. Quibus contingit pro Christo mori, quadam modo illud, quod eis erogatum fuerat, reddiderunt. Errogaverat eis Boninus, ut moreretur pro illis; reddiderunt illi moriendo pro Hlo. Sed unde reddoret miser egenus, si non dedisset felix Dominus? Itaque quod erogaverunt Martyribus Christus, dedit eis, unde redderent Christo. Vox enim Martyrum est: *Nisi quia Boninus erat in nobis, fortasse viros absorberemus nos* (Psal. cxviii, 1, 2). Personatores, inquit, *Fortasse viros absorberemus nos.* Quid est, Viros? Scientes, quia male faceremus, si Christum negaremus, inueni tam magnum malum Viu, id est, scientes faceremus, et sic Absorberemus nos viros, non mortuos. Quid est, Viros? Scientes, non nescientes. Et qua virtute non fecerunt, quod a persecutoribus facere cegebantur? Ipsi interrogentur, ipi dicant. Ecce respondent: *Nisi quia dominus erat in nobis. Ergo ipse dedit, quod ei redderetur. Gratias illi. Dives est. Et quod de illo scriptum est: Poverus factus est, ut nos dirites faceret* (2 Cor. viii, 9), paupertate ejus ditati, vulneribus ejus sanati, humilitate ejus exaltati, morte ejus viviscenti (b).*

II. Dicebat Martyr: *Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi* (Psal. cxv, 12)? Audito, quod sequitur. Attendit enim et quasivit, quid retribueret Dominus. Et quid ait? *Calicem salutis accipiam* (Ibid. 13). Hoc retribuam Domino: *Calicem onlytaris, calicem martyrii, calicem passionis, calicem*

(a) In Codice fol. 3. p. 2. inscriptus: *Iterum alius Sermo sancti Augu[ustin]i ep[iscopi] in eodem die. Praestans ei ad motum comparatus, de Passione et morte Servatoris, collocandus in editione post sermonem CCXXII.*

(b) Supple simus.

Christi. Hoc est : *Calix salutaris*, quia salutare nostrum Christus. Ergo, inquit, accipiam calicem ejus, et retribuam illi. De ipso calice dixit et ipse Patri ante passionem : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Matth. xxvi, 39*). Pati venerat, mori venerat, in potestate habebat mortem, aut, si mentior, ipsum audite. *Potestatem*, inquit, *habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam*. *Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me, et iterum sumo eam* (*Joan. x, 18*). Audistis potestatem? *Nemo tollit*, Sine causa gloriantur Judaei. Peccatum inde habent, non potentiam. Christus, quia voluit, mortuus est. Ipse dicit in Psalmo : *Ego dormivi, et somnum cœpi* (*Psal. iii, 6*). Clamaverunt : *Crucifige, crucifige* (*Luc. xxiii. 21; et Joan. xix, 6*), tenuerunt, suspenderunt. Sic illi juvavit, quia aliquid potuerunt. *Ego dormiri.* Et quid postea? *Et somnum cœpi.* Vere somnus erat triduans. Quid ergo postea? *Et resurrexi, quoniam Dominus suscepit me.* Secundum formam servi loquitur : *Dominus suscepit me* (*Psal. iii, 6*). Sic ut et alio loco : *Numquid qui dormit, non adjiciet, ut resurgat?* (*Id. xi. 9*)? Gloriantur Judaei, quasi vicecent me. *Numquid qui dormit, non adjiciet, ut resurgent?* Illi, ut occiderent, suspenderunt, sed *Ego dormivi*, quia quando volui, animam posui, et quando volui, surrexi.

III. Ergo ipse est calix, quem volebat transire, ad quem bibendum venerat. Quid est ergo, Domine, quod dixisti : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.* Dixisti discipulis passurus et moriturus : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matth. xxvi, 38*). Quæro ergo in his verbis verba illa tua : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam.* Unde audio : *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Nemo tollit eam. Quare tristis est? Potestatem habes ponendi animam tuam. Quare dicas : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.* Respondest interroganti et dicit tibi : Homo, in carne mea te suscepi. Numquid ergo, si in carne mea te suscepi, in voce mea non te suscepi? Quando dico : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam*, sicut factor, me loquor. Quando dico : *Tristis est anima mea usque ad mortem*, sicut factura, te loquor. Gaudie de me in me, agnosce te in me. Quando dico : *Potestatem habeo ponendi animam meam*, adjutorium tuum sum. Quando dico : *Tristis est anima mea usque ad mortem*, speculum tuum sum.

IV. Non legistis, quia mortuus est? Numquid negamus? Si negaverimus mortem, negamus et resurrectionem. Inde mortuus est, unde homo esse dignatus est. Inde resurrexit, unde homo esse dignatus est, quia et nos homines et morituri sumus, et resurrecturi sumus. Numquid Verbum in illo mortuum est? Numquid pati aliquid potuit, quod *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i, 2.*)? Quid potest nisi tale Verbum? Et oportebat tamen, ut moreretur pro nobis Verbum, et mori non poterat, et, ut moreretur,

oportebat. *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Ubi sanguis? Ubi mors? Numquid mors in Verbo? Numquid sanguis in Verbo, ubi pretium nostrum? Annon pretium nostrum sanguis est ejus? Unde ergo daret hoc pretium, si maneret solum Verbum? nisi carnem assumeret Verbum; carnem autem de anima humana viventem, ut, quoniam Verbum occidi non poterat, occideretur sola caro, quæ de sua anima vivebat? Neque enim vel anima occidi poterat, quæ anima Divinitati adhærendo unus spiritus erat, ipso Domino duntaxat eam (*a*) scilicet induente, non ipsa in illo credente, sicut de nobis scriptum est : *Qui adiungit se Domino, unus spiritus est* (*I. Cor. vi, 17*). Nos enim, cum infideles essemus, indigni eramus, et a Deo alieni; credendo autem adhæsimus Deo. Illa autem anima adhæsione Dei digna creata est, cum in personæ divinæ unitatem nova, ruditique assumpta est. Qua unitate hac singularitate duorum spirituum inæqualium discedente caro mortua est, quæ de ipsa duorum spirituum unitate novo modo, novoque genere vivens, id est, geminam et admirabilem vitam habens, parvo tantummodo tempore delecta est. Deus enim spiritus, et imago ejus, manus spiritus immortales sunt.

V. Sic ergo nos alloquitur quadam modo Dominus noster, Salvator noster dicens : O Homines! feci hominem rectum, et fecit se ipse perversum. A me recessistis, in vobis peristis. Ego autem quæsitus sum, quod perierat. A me recessistis, inquit, vitam perdidistis. *Et vita erat lux hominum* (*Joan. i, 4*). Ecce quod reliquistis, quando in Adam omnes peristis *Vita erat lux hominum*. Quæ vita? In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Ibid. 1*). Vita erat, vos in morte vestra jacebatis. Verbum, unde morerer, non habebam; Homo, unde viveres, non habebas. (Quia dignatur Dominus Christus, suscepi verba ejus. Si ipse mea, quanto magis ego ejus). Quadam modo in silentio, rebus ipsis loquens Dominus noster Christus dicit : Unde morerer, non habebam: Homo, unde viveres, non habebas. Assumpsi de te, unde morerer pro te. Assume de me, unde vivas mecum. Commercia celebremus. Do tibi, da mihi. Accipio a te mortem, accipe a me vitam. Expergiscere, vide quid dem, quid accipiam. Excelsus in caelo accepi a te super terram humilitatem. Dominus tuus accepi a te formam servi. Sanitas tua accepi a te vulnera. Vitis tua accepi a te mortem. Verbum caro factum sum, ut mori possem. Carnem apud patrem non habebam, de massa tua sumpsi, unde tibi erogarem. (Virgo Maria de massa nostra erat; ibi assumpsit Christus carnem a nobis, id est, a genere humano). Accipio a te carnem, unde morerer pro te, accipe a me Spiritum vivificatorem, unde vivas mecum. Postremus mortuus sum de tuo, vive de meo.

(a) Lege ea.

VI. Ergo, fratres, quando auditis : Natus est de Spiritu ex Virgine Maria, passus est, vapulavit, alaps accepit; quando auditis : Passus est haec Christus, nolite putare Verbum illud in principio apud Deum in sua natura, atque in sua substantia aliquid tale potuisse. Sed numquid possumus dicere, quia Verbum Dei, Deus unigenitus non est passus pro nobis ? Passus est, sed secundum animam et carnem suam passibilem. Accepit enim formam servi, ut tanquam homo pateretur. Habebat enim et animam et carnem; quia totum hominem liberare venerat, non amittendo vitam, sed donando vitam. Ut autem similitudinem demus, unde celerius, quod dicimus, advertatis; sicut verbi gratia quando Stephanus martyr, et Phocas (*a*), vel aliquis alius passus est, et occisus, et sepultus, caro eorum sola occisa et sepulta est; animae autem eorum neque occidi, neque sepeliri potuere, et tamen rectissime dicimus : Mortuus est Stephanus, vel Phocas, vel quicumque alius pro nomine Christi, ita, quando passus, et occisus, et sepultus est Dei Unigenitus, caro utique ejus sola occisa et sepulta est; anima autem, et multo magis *l'ivin' tas* ejus occidi non potuit, et ideo securi dicimus, mortuum pro nobis esse et sepultum unicum Dei Filium, id est, Deum Dei unigenitum. Unde antiqui veraciter, non mendaciter dixit ipse Christus Dominus, qui est sine mendacio veritas : Sic enim dilexit Deus mundum, ut Unigenitum suum daret, ut omnis, qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam aeternam (*Ioan. iii, 16*). Et Apostolus similiter de Deo Patre dicit : Qui Filio proprio non percipit, sed pro nobis omnibus tradidit eum (*Rom. viii, 32*). Vultis autem noscere, quid est Christus? Nolite attendere carnem solam, que jacuit in sepulcro, nolite attendere animam solam, de qua dixit : Tristis est anima mea usque ad mortem, nolite attendere Verbum solum, quia, Deus erat Verbum, sed attendite, quia Christus totus Verbum, et anima, et caro est.

VII. Nihil autem animae Christi subtrahatis. Heretici enim Apollinaristas dixerunt, quia mentem non habuit, id est, intelligentiam non habuit anima illa, sed Verbum illi pro mente, et pro intelligentia erat. Hoc ait Apollinaris Ariani autem dicunt : Nec qualcumque animam habuit. Vos ergo fideliter tenete, quia prorsus Verbum, et anima, et caro est totus Christus. Et quando auditis : Tristis est anima mea, animam humanam intelligite, non belluinanam. Anima enim sine intellectu anima pecoris est, non anima humana. Si non venit liberare mentem, non habuit mentem. Ergo unus Christus, Verbum, et anima, et caro. Quid homo? Anima et caro. Quid Christus? Verbum et homo, ac per hoc, Verbum, et anima, et

(*a*) Difficile dictu sit, quem e tribus Phociis, Antiocheno videlicet et duobus Sino-eusibus, hic innuat Augustinus. Egere de iis, ut solent, accurate Hagiographi Belgæ ad diem 14. *Juli*. Nemine tamen eorum in Africa notum, aut cultum e Monumentis huius allatis habet. Interim Phocas ~~est~~ notitia ab Nautis A rica littora frequentibus prelucisci potuit, atque hunc Otiorem Sino-pensem fuisse, ex Encomio Asterii Amaseæ Ep. a Fr. Comellino Paris. 1648. c. alii edito discimus.

caro, Christus unus. Hominem quando cardis pugnis, quid ejus percutis? Animam, an carnem? Confliteris, quia carnem. Et tamen clamat anima: quid me percutes, quid me caedis? Numquid, si dicas animæ: Quis te tetigit? Ego carnem serio, non te; nonne, quicumque te audierint haec dicentem, irridebunt, et insipientem vel insanum te judicabunt? Sic ergo, qui carnem Verbi Dei flagellaverunt, vel alapis caeciderunt, non possunt dicere: nos carnem flagellavimus, vel exalapavimus (*a*), non Verbum, vel animam Christi. Totum enim Christum, id est, Verbum, et animam, et carnem flagellaverunt, vel alapis caeciderunt. Et cum utique neque animam, neque ipsam Divinitatem ejus, quæ vera vita est, in cruce occidere potuerunt, totum tamen Christum in corde suo, et in mala voluntate sua inficere delectati sunt. Quicumque enim persequitur aliquem, ut eum occidat, sic eum vult extingui totum, sicut extinguitur totum lumen lucerne in terram collisa, ut penitus non luceat, cum cam sibi quisque malefactor viderit impeditre (*b*). Quod in homine fieri nullo modo potest, id est, ut totus extinguitur, qui unam utique substantiam habet mortalem, alteram immortalem. Nulla enim in illo mortal est, nisi caro. Unigenitus autem Dei Christus multo magis totus extingui non potuit, cum eum se Iudei extinguerent putaverunt, qui in tribus substantiis suis, id est, una, aeterna, atque divina, et in duabus temporalibus, id est, humanis unam solam habuit mortalem, id est, carnem suam. Animam autem et maxime Divinitatem suam sine dubio immortalem habuit. Et ideo sua parvi temporis morte nos de nostra morte aeterna redimere solus ponit, qui non tantummodo caro, et anima humana fuit, sed Deus et anima, et caro, unus Dei Unigenitus fuit. Qui enim Descendit usque in inferiores partes terræ, ipse est, et qui ascendit super omnes caelos (*Ephes. iv, 10*), quod homo solus facere non posset.

VIII. Securi ergo exultemus, et letemur, charissimi fratres, quia ille nos sua morte redemit, qui etiam occisus de hostibus triumphavit. Occisus enim mortem occidit, et in aeternum nos de manu ejus liberavit, Ascendensque in altum captivam duxit captitatem (*Ibid.*), atque hominibus misso spiritu sancto dona sua dedit, qui etiam jacens in sepulcro credentem latronem in paradisum introducere potuit.

SERMO VI.

*Item de Sacramento altaris ad infantes (*c*).*

SYNOPSIS.

I. *Corpus dominicum et in altari est, et nos illud sumus. II. Eucharistia symbolum unitatis III Littergia eucharisticae expositio.*

I. Hoc, quod videtis, charissimi, in mensa Domini,

(*a*) Ita apud Martene *Med. T. III, Col. 1616.* in pass. Cyriani et Justinæ: *Exalapari fuisse.*

(*b*) Lego: *cum ea se quisque malefactor viderit impediti.*

(*c*) In Codice fol. 7. inscriptus: *De Sacramentis Altaria. Sermo sancti augustini ep. in eodem die. Brevis institutio ad sacram Synaxin primum accendentium, qualis supra*

panis est, et vinum; sed feta panis, et hoc vinum
secedente verbo fiat corpus, et sanguis Verbi. Ille enim
Dominus, qui In principio erat Verbum, et Verbum
erat apud Deum, et Deus erat Verbum (John. 1, 1),
propter misericordiam suam, qua non couterupit,
quod creavit ad imaginem suam. Verbum caro factum
est, et habitabit in nobis (Ibid. 4), sicut scitis, quia
et ipsum Verbum assumpsit hominem, id est, animalia
et carnem hominis, et homo factus est, manens
Deum. Propter hoc, (a) quia et passus est pro nobis,
commendavit nobis in i-^{to} Sacramento corpus, et
sanguinem suum, quod eum fecit et nos ipsos. Nam
et nos corpus ipsius facti sumus, et per misericordiam
ipsius, quod accipimus, nos sumus (b). Recordamini,
quod fuit aliquando creatura ista in agro, quomodo
eum terra peperit, pluvia nutritum, ad spicam perdu-
xit, deinde labor humanus ad arcum comportans,
trituravit, ventilavit, recompositum, protulit, molens,
conversit, coxit, et vix aliquando ad panem perdu-
xit. Recordamini et vos (c). Non fuistis, et creati estis,
a latere dominicanum comportati estis, laboribus hunc,
id est, annuntiantium Evangelium, triturali estis.
Quando Catechumeni differebamini, in horro serva-
bamini. Nomina vestra dedistis, cepistis noli joju-
niis (d), exorcismis. Postea ad oculum venistis, et
conspersi estis, et unum facti estis. Accedente ser-
vore Spiritus sancti coeli estis, et panis dominicus
facti estis.

II. Ecce, quod accepistis. Quomodo ergo unum
videtis esse, quod factum est, sic unus estote et
vos (e), diligendo vos, tenendo upam fidem, unam
spem, individuali charitatem. Hæretici quando hoc
recipiunt, testimonium contra se accipiunt, quia illi
querunt divisionem, cum panis iste indicet unitar-
iem. Sic et vinum in multis acinis (f) fuit, et modo in
unum est. Unum est in suavitate calicis, sed (g) post
pressuram torcularis. Et vos post illa jojunia, post
labores, post humiliatem, et contritionem jam in no-
mine Christi tanquam ad calicem Domini venistis, et
ibi vos estis ad mensam (h), ibi vos estis in calice.
Nobiscum hoc (i) estis; simul enim hoc sumus (j),
simil bibimus, quia simil vivimus (k). Audituri estis,
quod etiam hesterno die audistis, sed hodie vobis ex-
ponitur, quod iudicatis, et quod respondatis, aut
forte, cum responderetur, tacuistis, sed, quid re-
spondendum esset, hodie didicistis.

III. Post salutationem, quam nostis, id est: Domi-

ni nobiscum, audietis: Sursum cor, Tela vira Chris-
tianorum verorum sursum cor, non Christianorum
nominis solo, sed Christianorum re ipsa, et veritatu
tota vita sursum cor. Quid est Sursum cor? Spes in
Deo, non in te. Tu enim deorsum, Deus sursum est.
Si spem habes in te, car deorsum est, non est surresum.
Ideo, cum audieritis (a) a Sacerdote: Surresum cor!
respondetis: Nomen ad Dominum. Laboris, ut ve-
rum respondeatis. Quia apud acta (b) Dei responde-
tis, sic sit, quomodo dicitis. Non lingua sonet, et
conscientia neget, et, quia hoc ipsum, ut surresum
beatus cor, Deus vobis donat, non vires ve-
stra, ideo sequitur, cum dixeritis, habere vos sur-
sum cor ad Dominum, sequitur Sacerdos et dicit:
Domino Deo nostro gratias agamus. Unde gratias ago-
mas? Quia surresum cor habemus, et nisi ille ihu le-
vasset, in terra jaceremus. Et inde jam (c), que
aguntur in precibus sanctis, quas auxiliari existit, ut ac-
cedente verbo fiat corpus et sanguis Christi. Nam
tolle verbum, panis est, et vinum. Adde verbum, et
jam aliud est. Et ipsum aliud quid est? Corpus Christi
et sanguis Christi. Tolle ergo verbum, panis est,
et vinum. Adde verbum, et haec Sacramentum. Ad
hoc dicitis: Amen. Amem dicere subscrivere est.
Amem latine interpretatur Verba. Deinde dicitur de-
quinque Oratio, quam jam accepistis, et reddidistis (d).
Quare ante dicitur, quam accipiat Corpus et San-
guis Christi? Quia, sicut est humana fragilitas, si for-
te aliquid, quod non decebat, cogitatio nostra cap-
cepit; si aliquid lingua, quod non preterebat, effudit;
si aliquid oculis, quod non decebat, apexit; si ali-
iquid auris blandius, quod non oportebat, audivit; si
forte aliqua talis contracta sunt de hujus mundi ten-
tatione, et vitæ humanae fragilitate, tergitur domini-
ca Oratio, ubi dicitur: Dimittite nobis debita nostra
(Math. vi, 12); ut securi accedamus, ne, quod acce-
pimus, in judicium nobis manducemus, et bibamus.
Post hoc dicitur: Pax nobiscum. Magnum sacra-
mentum osculum pacis. Sic osculare, ut diligas. Ne sis
Judas. Judas traditor Christum ore osculabatur, cor-
de insidiabatur. Sed forte inimicum: apicum habet
contra te aliquis, et non potes eum convincere, co-
geris tolerare. Nali ei malum pro malo in corde tuo
reddere. Ille odit, tu amo, et securus oscularis. Au-
ditatis pauca, sed magna. Non vilescant paucitate, sed
etiam sint pondere. Simil etiam onerandi non es, ut
ea, que dicta sunt, tenetis.

SERMO VII.

De Pascha.

SYNOPSIS.

I. Quis agat Pascha, et quomodo agendum II. attulit

(a) Aut hic legendum censeo: auditis, aut max: re-
spondebitis pro respondetis.

(b) Alias in actione. Zonariorum Canonis, Secretorum Sacri-
ficii Missæ, ut mox infra: que aguntur.

(c) Supple: succedunt, sequuntur, vel quid simile.

(d) Id est: Sacerdoti menoriter recitatis. Itaque non
Symbolum solum reddebant. Vtio Nostri Sermones LPVII.

7. P. col. 337.

(e) In Codice fol. 10. p. 2. inscriptus: Item Sermo sancti

Sermo noster III. et in Editis CCXXXVII et CCLXXII. Fra-
gmentum in Fæde et Flori Collectione: Sermonis CCXXXV.
locu edidere Mauriani. Hic integrum datus.

(a) Hic incipit Fragmentum editum, de quo supra.

(b) Sequens nomen usque ad verba: Recordamini et
nos, etc. deest in Fragmento edito.

(c) To vos in accusandi casu. Itaque male interpunctum
in Fragment. edito.

(d) Fragmentum editum interponit: et

(e) Fragment. edit. estote vos.

(f) Id. racemos.

(g) Id. omittunt: sed.

(h) Id. in mensa, et.

(i) Id. vos | ro hoc.

(j) Id. Proclus: sumus.

(k) Hoc hic Fragmentum editum E. P. col. 976.

divitum, pauperum, affectorum. III. Deus agit, ut Pater; Diabolus, ut Mangu.

I. DISS Paschæ nos celebrare omnibus notum est, quibus diebus Alleluia cantamus. Quapropter, fratres, sollicite attendendum est, ut, quod visibiliter celebramus, in animo teneamus. Pascha enim nos celebrare dicimus. *Pascha hebreus sermo est, quod interpretatur Transitus; græce autem Pascha pati (a).* latine *Pascha pascere, ut dici solet: Pascha antiacos.* Pascha qui celebrant, nisi qui a morte peccatorum suorum transcursum ad vitam justorum? Sicut Apostolus dicit: *Transivimus de morte ad vitam, quia diligimus fratres (1 Joan. iii, 14).* Pascha quis agit, nisi qui credit Christo passo in terra, ut cum illo regnet in celo? Pascha quis agit, nisi qui pascit in pauperibus Christum? Ipse enim de pauperibus ait: *Quicumque uni ex minimis meis aliquid boni fecerit, mihi feci (Matth. xxv, 40).* Christus sedet in celo, et iudicet in terra. Patrem interpellat pro nobis, et hic panem petit a nobis. Ergo, Domini fratres, si voluntus agere Pascha salubriter, transeamus, patiamur, pascamus. Transeamus a peccatis ad justitiam, patiamur pro Christo, pascamus in pauperibus Christum. Convivio honeste celebremus, ut cum Abraham in regno Dei coelesti convivio persuamur. Cantemus ergo Deo alleluia, quod latine sonat: *Laudemus (b) eum, qui est.* Laudemus eum et in prosperis, et in adversis. In prosperitatibus divitiarum non extollamur, et in flagello damnorum non infirmemur. Dicamus alleluia cum Job, qui dixit: *Dominus dedit, Dominus absulit. Sicut Domino placuit, sic et factum est. Sit nomen Domini benedictum (Job 1, 21).* Benedicamus ergo Dominum in omni tempore. Semper alleluia cantamus, si ad sonum linguae mouentur ad operationem justitiae membra nostra, si hoc, quod sonat in ore cantantis, lucet in moribus viventis.